

Số: 31/KH-TSQS

Thuận Thành, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 55/HD-TSQS ngày 03/4/2023 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự năm 2023;

Ban Tuyển sinh quân sự thị xã Thuận Thành ban hành kế hoạch thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những công dân có nguyện vọng đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định để xét tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền hướng nghiệp để thu hút đông đảo thanh niên đăng ký sơ tuyển.

- Tổ chức đăng ký, khám tuyển, làm hồ sơ chặt chẽ không để nhầm lẫn, sai sót.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾN HÀNH

1. Tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp

a) Thời gian: Tư vấn tuyển sinh từ ngày 12/4/2023 đến ngày 20/4/2023.

b) Địa điểm: Tại các Trường THPT và Trung tâm GDTX.

2. Đăng ký sơ tuyển và khám tuyển

a) Thời gian đăng ký sơ tuyển vào các buổi chiều thứ 2, 3, 5, 6 (từ ngày 15/3- 09/5/2023). Nếu còn thí sinh đăng ký thì tiếp tục tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký và hoàn chỉnh hồ sơ cho thí sinh đến hết ngày 20/5/2023. Tuyệt đối không để thí sinh có nguyện vọng đăng ký dự tuyển nhưng không được khám tuyển.

b) Địa điểm: Tại Ban CHQS thị xã Thuận Thành

3. Khám sức khỏe

a) Thời gian: Từ 07h.00 đến 11h.00 (thứ sáu ngày 12/5/2023).

b) Địa điểm: Tại Ban CHQS thị xã Thuận Thành

4. Hướng dẫn làm thủ tục, hồ sơ xét tuyển : 08h00 ngày 14/5/2023.

5. Thí sinh nộp hồ sơ xét tuyển về Ban TSQS thị xã Thuận Thành: Từ ngày 14/5 - 15/5/2023.

6. Thẩm tra xác minh lý lịch: Từ ngày 16/4 - 17/5/2023.

7. Xét duyệt hồ sơ thí sinh: Từ ngày 18/5-21/5/2023.

8. Ban TSQS thị xã nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển, danh sách thí sinh đăng ký xét tuyển về Ban TSQS tỉnh: Ngày 22/5/2023.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Đăng ký, hướng dẫn làm thủ tục, hoàn thiện hồ sơ, thông báo kết quả xét tuyển, làm thủ tục nhập học cho thí sinh do Ban TSQS thị xã đảm nhiệm.

2. Tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự do Hội đồng khám sức khỏe thị xã đảm nhiệm.

3. Bảo đảm kinh phí cho TSQS: Sử dụng theo quy định của Ban TSQS tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác TSQS; xây dựng kế hoạch công tác TSQS, kế hoạch tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, hướng dẫn công tác TSQS năm 2023; kiện toàn Ban TSQS, Hội đồng khám sức khỏe theo đúng quy định; tổ chức khám sức khỏe, lập hồ sơ, danh sách đề nghị xét tuyển đúng thủ tục nguyên tắc;

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức khám sức khỏe; xét nghiệm cận lâm sàng cho các thí sinh theo đúng Thông số 16/2016/TTLT-BQP-BYT của Liên bộ Bộ Quốc phòng-Bộ Y tế về việc khám sức khỏe NVQS;

- Lập dự trù kinh phí khám sức khỏe theo đúng hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh;

- Hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ TSQS cho các thí sinh đăng ký xét tuyển nộp về Ban TSQS tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Phòng VH & TT, Trung tâm VH TT & TT

Phối hợp với Ban CHQS Quân sự, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các nhà trường THPT, Trung tâm GDTX các văn bản có liên quan đến công tác TSQS;

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Phối hợp với Ban CHQS tham mưu cho chủ tịch UBND Thị xã kiện toàn đầy đủ thành viên Hội đồng khám sức khỏe NVQS; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Hội đồng khám;

- Theo hiệp đồng của Ban CHQS Thị xã tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh theo đúng quy định của Thông số 16/2016/TTLT-BQP-BYT của Liên bộ Bộ Quốc phòng-Bộ Y tế về việc khám sức khỏe NVQS;

- Tổ chức chụp xquang tim phổi, làm các xét nghiệm theo hiệp đồng của Ban CHQS thị xã.

Trên đây là kế hoạch Tuyển sinh quân sự năm 2023, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vấn đề vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị trực tiếp trao đổi với Ban TSQS thị xã Thuận Thành (qua bộ phận Quân lực) để thống nhất giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- Chỉ huy Ban CHQS thị xã (c/d);
- Phòng Y tế, TT Y tế (t/h);
- Phòng VH&TT, Tung tâm VH TT & TT thị xã (t/h);
- Lưu: VT, QL; C12.

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN


PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Nguyễn Văn Thước